Il Catechismo ora si stampa in tedesco in Vienna, et così ad alcuni pare conveniente che al fine si facesse una breve^d risposta in tedesco alli principali argomenti di quello grande heretico, il quale ha impugnato quella dottrina del Catechismo. Volesse Iddio che Alemagna havesse alcuni teologi della Compagnia, per succorrere a tali et simili accidenti et impugnationi heretiche⁴.

contrahitur. Amici nostri cupiunt nos acerbissimo^a huic libro respondere, qui contra sedem apostolicam et nominatim contra catechismum Iesuitarum (germanico tamen sermone) editus est; et libro procedente totus impetus contra doctorem Canisium vertitur¹, qui mille modis flagellatur nec secus tractatur quam qui sedeat in cathedra pestilentiae². Videat igitur R. V. an nobis saltem ea non sint cognoscenda, quae ceteri omnes ex his libris legunt et audiunt. Sane si doctrinae catholicae rationem reddere et famam auctoritatemque ad Dei servitium nobis necessariam conservare velimus, non video quid aliud hisce temporibus et locis facere possimus, ut saltem propter nos non scandalizentur simplices neque blasphemetur magis ac magis nomen domini³. Haec omnia scribo, ut conscientiam exonerem meque totum reverentiae vestrae permittam, quae propter Deum me doceat, quomodo hac in re me gerere debeam.

Catechismi mei versio germanica nunc Viennae typis exscribitur. Sunt, qui censeant, in eius extrema parte praecipua argumenta brevi^d commentatione germanica refellenda esse, quibus homo ille in primis haereticus catechismi doctrinam impugnavit. Utinam Germania aliquot Societatis nostrae theologos haberet, quae in his et similibus eventibus et impugnationibus haereticis ei succurrerent⁴.

^a Ita apogr.; Boero, Can. p. 120: violentissimo.

^b catechismum Canisii scriba.

^c Boero, Can. p. 120—121: . . . dei Gesuiti. È scritto in Tedesco.

^d buona Boero, Can. p. 121.

¹ Cf. supra p. 605³. ² Ps. 1, 1. ³ Lev. 24, 16. Apoc. 16, 9.

⁴ Nuper clar. vir Nicolaus Paulus Monachii in bibliotheca regia minimi catechismi canisiani editionem antiquissimam invenit, cui titulus est: „Catechismus oder die Summa Christlicher leer für die ainfeltigen in fragstuck gestellet“ (ff. 28; 4^o); ubi et quando editio haec facta sit, in ipsa quidem non indicatur; sed „declaratio“ ab Alberto V. 31. Martii 1556 de rebus religionis facta cum ea coniuncta est ita, ut

Quanto a questo collegio hora mi manca tempo di scrivere delle cose, ma presto mi stenderò sopra ciò secondo il mio poco giudicio. Spero d'hauere la risposta sopra questo in Ingolstadio innanzi il fine

De rebus huius collegii scribendi non mihi est tempus; mox autem pro animi mei imbecillitate copiose eas exponam. Litteras, quibus ad hasce rescribetur, ante

utriusque scripti paginae una et continua numerorum serie signentur („Katholik“ 74. Jahrg., II [Mainz 1894], 191). Nec tamen Canisius verbis supra scriptis hunc catechismum significat; nemini enim in mentem venire poterat libello pueris et rudibus destinato commentationem adiungere, qua Wigandi argumenta contra catechismum Canisii maximum prolata refellerentur. Praeterea ex catechismi illius minimi typis coniectare licet eum Dilingae prelum subiisse (eundem libellum ibidem a. 1558 typis descriptum esse certo constat; cf. *editoris* „Katechismen“ p. 108); Canisius autem hic de catechismo scribit, qui Viennae typis describatur. Praeterea Canisius Ratisbona 11. Februarii 1557 P. Iacobo Laynez scribit: „Io faccio stampare adesso certe cosette in tedesco, e un catechismo per li putti.“ Hunc autem „catechismum pro parvulis“ quaerenti alius non occurrit quam minimus ille, qui Monachii nuper inventus est; ad quem in secundo huius operis volumine redibimus. Hoc vero loco considerare oportet ea, quae Bonaventura Thomas, nissensis, Catharinae Poloniae reginae contionator, Vilna 14. Iulii 1556 Stanislae Hosio, episcopo varmiensi, de „Summa“ Canisii scripsit: „Catechismi Christiani libellum“, a „Romanorum Regis piissimis doctissimisque theologis“ „tantum latine“ editum „Germanice ex Latino qua potui diligentia transcripsi.“ Atque idem eidem Vilna 30. Augusti 1556: „Scripsit mihi D. Staphilus, Cathechismum Serenissimi Romanorum Regis in vulgari idiomate non extare; videri sibi igitur ex re esse piorum, ut typis submittatur, qui per me ex Latino est versus“ (*Hosii* Epistolae II, 733. 748—749). Fortasse igitur Bonaventura Thomas germanicam illam „Summae“ canisianae versionem fecit, quae anno 1556 Viennae a Michaele Zimmermann typis exscripta est. Cuius titulus hic ponitur, quia usque adhuc nemo tam accurate eum descripsit: „Frag vnd ant- | wurt Christlicher Leer in | den haubtstucken | heß neulich | auß beuelch der Römischen zu Hung- | ern vnd Behaim rc. Rhü. May. vnserß | allergenedigisten Herrn, der Christ- | lichen Jugent vndt allen ainfal | tigen zu nuß inn Druckh | außgangen, | Vnd ist jrer Rhü. May. Ernstlicher | will vnd mahnung, das diß Büchlein allain | außserhalb an- derer die man Catechismen nen- | net, durch alle jrer Rhü. May. Niderösterrei- | chische Land, vndt Fürstliche Graffschafft, | Görz in gemeinen vndt sunderbaren Schulen | solle gelesen, vndt von fainem Puechdrucker od' | Puechfuerer one zu laßung Michaeln Zimer- | mans in den nechsten zehen jaren von Newem | gedruckt noch verkaufft werden.“ Versus 1, 2, 3, 8 rubri sunt. In pagina posteriore folii titularis imago in ligno incisa conspicitur, in cuius altero angulo inferiore annus „1556“ comparet. 8^o min.; ff. 255 (incl. titul.) numeris non signata. F. A 2^a—A 7^b litterae germanicae, a Ferdinando I. Vienna 23. Aprilis 1556 ad omnes Austriae inferioris et comitatus goritiensis homines datae, per quas catechismus ille „a piis et orthodoxis viris conscriptus et a doctis honestisque viris probatus“ commendatur et eius typis describendi et vendendi privilegium Michaeli Zimmermann, typographo viennensi, in decennium tribuitur. Canisii et Societatis Iesu neque in his litteris neque in ipso catechismo fit mentio. Interpres non est usus editione latina „Summae“ a. 1556 Viennae facta, sed editione principe (Viennae 1555), ratione etiam habita „erratorum“, quae in eius extrema parte posita erant; cf. etiam infra, monum. 100. Duo tantum exempla catechismi huius, qui inter catechismos Canisii germanicos antiquissimus est, equidem vidi, unum, quod folio titulari caret, Viennae in bibliotheca universitatis (Theol. past. I. 325), alterum idque integrum in monasterio gotvicensi (Göttweig) ordinis sancti Benedicti, in Austria inferiore (sign.: XXXIII. K 76³).